2

	БАШ ›ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТУБӘНГЕ ТАШЛЫ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ   БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452645, Түбәнге Ташлы ауылы, Победа урамы, 20

Тел.  2-51-49, факс 2-51-49,

E-mail:ntashss@yandex.ru
ИНН 0251000863, ОГРН 1060207005320
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

452645, с.Нижние Ташлы, ул. Победы, 20

Тел.  2-51-49, факс 2-51-49,

E-mail:ntashss@yandex.ru
ИНН 0251000863, ОГРН 1060207005320

      ҠАРАР
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
                     В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", в целях поддержания надлежащего санитарного состояния территории сельского поселения, Совет депутатов сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет решил:
      1. Утвердить «Правила сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Нижнеташлинский  сельсовет».

     2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, разместить на сайте сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (www.ntashly.sharan-sovet.ru)
Глава сельского поселения                                                 Г.С. Гарифуллина
с. Нижние Ташлы

22 февраля 2014года

№ 302

Приложение к решению Совета сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от 22 февраля 2014 года № 302

    ПРАВИЛА

СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН.
I. Общие положения

1.1. Правила сбора и вывоза бытовых отходов и мусора (далее – Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ, ", Федеральным законом "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ.
1.2. Настоящие правила определяют общие требования при обращении с отходами, а также механизм сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения.

1.3. Правила являются обязательными для исполнения гражданами, проживающими на территории сельского поселения, юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории сельского поселения.

1.4. Работу по организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан осуществляет администрация сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

1.5. Территория сельского поселения подлежит регулярной очистке от отходов и мусора в соответствии с Правилами по благоустройству и санитарному содержанию территории Нижнеташлинского сельского поселения муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, экологическими, санитарными и иными требованиями.

2. Общие требования к обращению с отходами

2.1. Лица, указанные в пункте 1.3. при обращении с отходами обязаны

соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека.

2.2. Администрация  сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан :   - проводит с гражданами, проживающими в частном секторе, организационную и разъяснительную работу по организации сбора твердых и бытовых отходов;

         - в районе частной застройки определяет места для временного сбора твердых бытовых отходов;

 2.3 Основанием для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора по территории сельского поселения является заключенный в установленном законом порядке договор.

2.4 Договор на вывоз ТБО заключается со специализированной организацией, определенной в порядке, установленном действующим законодательством, и имеющей лицензию на данный вид деятельности.

3. Организация сбора и вывоза ТБО от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

3.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели при временном хранении твердых бытовых отходов, образуемых в процессе деятельности, обеспечивают:

 -соблюдение экологических, санитарных, противопожарных  требований;

- заключение договоров со специализированной организацией на вывоз

твердых бытовых отходов;

 3.2 Юридические лица и индивидуальные предприниматели заключают договор на вывоз ТБО со специализированной организацией, в порядке, установленном гражданским законодательством.

Специализированная организация при заключении договора на вывоз ТБО с  юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями учитывает нормативы образования отходов и лимиты на их размещение, установленные для данного юридического лица (индивидуального предпринимателя), в порядке установленном действующим законодательством.

4. Организация сбора и вывоза ТБО от индивидуальных жилых домов

5.1 Граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах, обязаны обеспечивать своевременный вывоз ТБО, образуемых ими в процессе хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности, путем заключения договоров на вывоз ТБО со специализированной организацией.

5.2 Договоры на сбор и вывоз ТБО заключаются гражданами, проживающими в индивидуальных жилых домах со специализированной организацией с учетом норм накопления утвержденных нормативными актами органа местного самоуправления, действующими на момент заключения договора и тарифов на вывоз 1 куб.м. ТБО, установленных специализированной организацией.

 5.4 Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах запрещается производить сжигание ТБО, сброс ТБО в не отведенных для этих целей местах.

          5.5. Домовладельцы частного сектора в день прибытия специализированного транспорта выносят ТБО, КГО для погрузки.
5.6 Специализированная организация:

- осуществляет сбор и вывоз ТБО по заключенным договорам в соответствии с тарифами, со сроками и графиком, установленными в договоре;

- осуществляет уборку просыпавшегося мусора при погрузочно- разгрузочных работах;

- вывозит крупногабаритные отходы по мере их накопления.

6. Права и обязанности специализированной организации

6.1 Специализированная организация:

1) Осуществляет сбор и вывоз ТБО, в порядке, установленном настоящим решением;
 6.2. Заключают с домовладельцами частного сектора договоры на централизованный сбор и вывоз ТБО (КГМ).
6.3. Производят начисление и осуществляют сбор платежей за сбор и вывоз ТБО и КГМ с домовладельцев частного сектора в соответствии с установленными тарифами и объемами  на вывоз ТБО.
6.4. Обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов по планово-регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза отходов согласно санитарным правилам и утвержденной схеме сбора и вывоза отходов.
6.5. Представляют в администрацию сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет сведения с указанием:
- перечня домовладельцев частного сектора, заключивших договор на сбор и вывоз ТБО и КГМ;
- объема ежемесячного (ежеквартального) вывоза ТБО и КГМ с территории частного сектора;
 - перечня домовладельцев частного сектора, расторгнувших договоры      на сбор и вывоз ТБО.
6.6. Специализированная организация не нарушает график вывоза ТБО.
7. Ответственность
7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего решения ответственность несут лица, установленные п. 1.3 настоящего порядка, а также специализированная организация.

7.2 В случае неисполнения настоящего решения администрация сельского поселения оформляет протокол об административных правонарушениях».

7.3 Запрещается:

7.3.1 Закапывать бытовой мусор и нечистоты в землю, засыпать их в недействующие водо- и канализационные колодцы, сбрасывать в отвалы, кюветы, сваливать по берегам ручьев и рек;

7.3.2 Сливать жидкие отходы и сточные воды из домов, не оборудованных канализацией, в колодцы, водостоки ливневой канализации, в кюветы, на грунт;

7.3.3 Складировать мусор на прилегающих территориях;
7.3.4 Сжигать мусор;

7.3.5 Захоронение отходов на территории поселений, лесопарковых,    реакционных зон, водоохранных зон;

7.3.6 Складировать тару у магазинов, павильонов, киосков, палаток, лотков. Временное складирование тары производится только в специальных помещениях.

8. Контроль за исполнением настоящего решения
Контроль за исполнением настоящего решения осуществляет администрация сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
                                                              Договор

                               оказания услуг по вывозу, приемке и размещению ТБО

 с.Шаран
от « » 2014 г.
Индивидуальный Предприниматель Халиуллин Ильгиз Султангирович   , именуемый в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и гр.
_______________________________________________
 именуемый в

дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, совместно именуемые "стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                                1. Предмет договора

1.1 На условиях определяемых настоящим Договором, Заказчик передает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказания услуг по вывозу, приемке и размещению твердых бытовых отходов (далее ТБО) на полигоне ТБО, в объеме накопления их Заказчиком

1.2 Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя на условиях и в сроки установленные настоящим договором.

                                         2. Порядок расчетов и оплаты услуг

2.1. Оплата услуг производится по тарифу, утвержденному Постановлением №797 от 25 декабря 2012г. Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам и составляет за прием и размещение отходов-246,48 руб./куб.м.
  калькуляции на вывоз ТБО, утвержденнойИП Халиуллиным И.С..

2.2. Заказчик производит оплату по настоящему Договору, по ценам, рассчитанным с учетом норм накопления.

2.3. Нормы накопления на услуги по приемке и размещению ТБО устанавливаются в размере:

для населения, годовая норма образования накопления отходов на 1 человека - 1,2куб.м(0,1 куб.м/месяц)

Стоимость приема и размещения отходов на полигон ТБО в месяц:

  - 24руб.65коп./1 человека.;

 Стоимость вывоза ТБО на 1 человека составляет 16 руб.З5 коп . Вывоз осуществляется

2_ раза/месяц.

-J
Число пользователей услугой _______чел.

Стоимость услуг на момент заключения настоящего договора  определена сторонами в размере- 41 руб. на человека в месяц.
2.4 Расчет оплаты за услуги по вывозу, приему и размещению ТБО производится из числа зарегистрированных лиц. В случае отсутствия регистрации в жилом помещении, расчет оплаты производится на собственника.

2.5.Расчетный период для оплаты за услуги по приему и размещению ТБО устанавливается в один календарный месяц.

2.6.Оплата осуществляется ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, через кассу Исполнителя, ОАО «УралСиб», отделения почтовой связи. В случае увеличения цен Заказчик обязан произвести оплату по новым ценам.

2.7.К бытовым отходам не относятся ветки деревьев, трава, строительный мусор, металлолом, навоз и т.д. Небытовой мусор должен складироваться жильцами в  специально отведенных местах. Вывоз небытового мусора производится Исполнителем за отдельную плату за фактический объем, в расчете за 1м3 равный 404,00(четыреста четыре) рубля 00 копеек. Объем и размер оплаты определяется соглашением Сторон согласно действующим тарифам.

3. Права Сторон

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Пересматривать в одностороннем порядке действующие тарифы на прием и размещение ТБО в связи с изменением действующих тарифов в соответствии с решением уполномоченного органа.

3.1.2. Публиковать списки должников в средствах массовой информации при задержке оплаты за предоставленные услуги свыше трех месяцев.

3.1.3. Принимать меры по взысканию задолженности, т.е. передавать материалы в судебные органы при задержке Заказчиком оплаты за предоставленные услуги.

3:2: Заказчик имеет право:

3:2.1. Проверять качество работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
      4.. Обязанности Сторон

4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Оказывать услуги в установленные сроки, определенные исходя из необходимости своевременного удаления ТБО в соответствии с действующими стандартами.

4.1.2. Информировать Заказчика об изменении цен на вывоз, прием и размещение ТБО через средства массовой информации и места приема оплаты жилищно-коммунальных услуг.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. Своевременно производить оплату за оказанные услуги по вывозу, приему и размещению ТБО и соблюдать порядок расчетов и оплаты услуг согласно "разделу 2" настоящего Договора.

4.2.2. Оказывать Исполнителю содействие в предоставлении услуг.

4.2.3. Заказчик, проживающий в частном секторе, обязан складировать бытовые отходы на придомовой территории, а также самостоятельно производить вынос бытового мусора к месту проезда самоходной машины(трактора) Исполнителя по данной улице.

4.2.4. В случае изменения количества зарегистрированных лиц незамедлительно сообщать об этом Исполнителю.
                        5. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. При
изменении условий Договора стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему Договору.

5.3. Споры по Договору разрешаются Соглашением сторон. В противном случае стороны обращаются в арбитражный суд по месту нахождения ответчика

5.4. Несвоевременное погашение задолженности Заказчиком за услуги по вывозу, приему и размещению ТБО влечет за собой начисление пени в размере 3%(трех) просроченный суммы за каждый день просрочки.

                                              6. Прочие условия

6.1. Все споры и разногласия между Сторонами по исполнению настоящего Договора разрешаются путем переговоров, в случае невозможности такого урегулирования разрешаются в судебном порядке.

6.2. По всем вопросам, не нашедшим отражения в договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.3. Исполнитель несет ответственность по настоящему Договору с учетом реальных возможностей в части наличия износа спецмашин, обеспеченности материально-техническими и финансовыми ресурсами.

6.4. Срок действия Договора устанавливается  с  «
»
2014г. по «31» декабря 2014г., считается

пролонгированным на каждый последующий календарный год при отсутствии письменного заявления одной из сторон о внесении изменений либо его расторжении.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

7. Реквизиты сторон:

	«Исполнитель»

	«Заказчик»

	ИП Халиуллин И.С.

	452630 РБ, Шаранский район, д.Дмитриево Поляна, ул.Полевая, д.12-2

	ИНН 025102626631   КПП 027802001

	Расч.счет№ 40802810500780000023

	Паспорт серии __________________   №_____________________

	в ОАО «УралСиб»

 Корр.счет 30101810600000000770

 БИК 048073770

	Выдан

	Тел.: 89374759084

	ИП Халиуллин И.С.

	___________________  Халиуллин И.С.

	/

	М.П.

	МП.

	2013г.

	2013 г.